- (19) Prorsus alia afferit Mſt. Chron. Joh. Freybergſ ad anno 1517. nempe Calumniæ quorundam imputat, non 500. sed unius atque alterius necem : Salarium autem rusticis negatū nullus memorat.
- (20) Illa jam dudum mentes occupavit Vanitas, in Odium Justitiæ conficta, ut, si facinorosi plectantur, & aliquis Casus supplicium consequatur, eum Aſſeclæ in Patrocinio maleferiatorum detorqueant : atque memini , cum Prussiam primum salutarem , aliquot , qui Furti commiserant flagitium , suspensos ; exin jactitate vulgus, rumores serere , irato Numine expetitam dilabi prædam , minimum Succinorum proventum: Verum conferenti Indices redditum manifestum erit, severitate in depeculatoris exercita , non contennenda Serenissimi Æratio accessisse incrementa.
- (21) Id nullum statutum exhibet , neque ab ullo Historicorum alio traditum exstat: Göbelius absque dubio hinc idem hauſit : eidem etiam, puto , Usus illico derogavit; ſiquidem conſtat Inclytum Gedanenſium Senatum, atque Olivensis Monasterii Præſules propriorum Bonorum instar usurpare Succina, neque ea in litribus illarū Ditionum legere erit liberū.

LIBER II.

Caput I

1. *De variis Autorum Sententiis examinandis.*
2. *Qui animalium excrementum Succinum statuere.* 3. 4. *Cause erroris:* (a) *de animalibus terrestribus.* (b) *De aquatilibus & volatilibus.* 5. *Qui arborum excrementum Succinum statuere.* *Qui alni & populi, an populi lacrymam Dioscorides & Aristoteles asseruerit?* N. de Cedro. 6. *De pino.* *De pineis Silvis Sveciae, teste Olao M.* 7. *Cause erroris, Plinii.* 8. *Alia argumenta pro pineo Succino.* 9. *Rationes communes pro excremente arborum.* 10. *De discrimine lacrymae, gummi, resinae.* 11. *Qui Succinum excrementum maris statuere, cum causis erroris;* Quorsum & Anglica questio spectat. 12. *Qui scaturigines Succini asseruerunt, & hic Anglica questio.* 13. *Refelluntur.* 14. *Cause erroris.* 15. *Kircheri error peculiaris, & ad questiones Anglicas responsio.* 16. 17. *De scaturiginibus Succini extra Prussiam, & Ansel. Boëtius de Boot sententia singulari..*

§.I. **Q**ui feliciter docendi munus exequitur, qui nititur, ante omnia dat operam,

ram, ut ne qua obstacula, quæ in progressu illum subsistere, atque ad carceres à cœpto cursu redire cogant, occurrant: falsas ergo, quas quis concepit animo, opiniones ex-
cutit, priusquam veritatem ipsam rerum pectoribus credat. Nos quoque eandem instituentes viam, prius varia votorum placa-
ita afferemus, atque illa ad cationis linam examinabimus, rejectisque iis quæ non su-
stинuerunt ejus intentionem, demum ve-
ram Succini doctrinam allaturi sumus.

§. II. Primum autem occurunt, qui ani-
malium quorundam excrements Succina asse-
rant: Et quidem si Poetas consulamus, illi ex Deorum Dearumque lacrymis electrum eliciunt: præter illos vero fuere Philosophi, qui quidem non divis, sed alii generi ani-
mantum, Succini procreationem attri-
buerunt. Nequē tamen ii unanimes cer-
tum quoddam omnes designarunt, sed alii terrestribus, alii aquatilibus (Sophocles etiam fictis avibus Meleagridibus) hanc vim in-
esse tradiderunt: ex terrestribus, quidam Elephanti semini, plurimi Lyncis urinæ vel lacrymis, alii peculiates bestias Langurias, Langas, quæ hunc fœtum, si Diis placeret, ederent, sibi effinxere. Ex aquatilibus, qui semen piscis alicujus, alii cetorum, phoca-

rum alii , affererent. Atque Auctorum ex omni antiquitate, partē etiā ex recetiori ævo, qui ejusmodi commenta scriptis protulerunt, catalogum edere, esset in proclivi, ne illo studio alios defunctos animadverterent, præterquam quod nullo istud efflagitare videatur necessitas, cum alibi omnes Auctores , ex quibus sumus pleraque edicti, ordine recenseamus.

§. III. Poëtas vero , licet illi fabulis suis eruditis, Philosophiam adumbrarint, ut potestate Solis vel astrorum vires ad Succini generationem confluere innuentes, hac vice missos faciamus ; solicitus indagantes, quidnam Philosophis ansam errandi prebuerit. Veteres quidem, quod ita à vero aberrant longius , puto in causa fuisse summam priscis seculis Succinorum raritatem, & historiæ defectum neque enim in tanta penuria, periculum facere , ut explorarent ipsa Succina; neque vera, ex tam dissitis locis, relatu cognoscere potuerunt. Plurimis uto ne visa quidem Succina sed auditu solum percepta. Conjecturas ergo suas ex similitudine quadam rerum, ratione odoris, coloris, aliarumque affectionum, quas quomodo cunque percepserunt, deductas, probabiles putarunt, ut quæ fidem aliquam invenerent. Ita semen Elephanti, lyncis ur-

nam vellacrymam, progenerando Succino addixerunt. *Qui vero fabulosis bestiis idem adscripserunt*, illorum curiositati ab aliis puto impositum; si non ipsis tanta fuit nova fingendi libido, iis tamen qui ex aquatilibus seu marinis Succinum deducunt, forte quidam de Succino ejactamento maris innuit, simul iisdem relatum cetos ibi locorum, aut grandes pisces agere, est verosimile; à quibus etiam provenire, ipsis est creditum. *Quamvis quod Lyncem attinet*, si modo probari posset, id quod quidam agunt, veteribus Græcis Lyncurium fuisse dictum Suceinum, *Gesneri sententiam*, qua elestrum ex aliquo Liguriæ emporio in Græciam olim advectum, ita vulgo primum à regione Ligurium, per imperitiam postea, invitante vocabuli affinitate, λυγρέιον quasi lyncis urinam nominari cœpisse, statuit, haut improbabilem dicerem. Atque ita *Val. Cordus in Diosc. L. 2, 99. 100.* recte inquit Dioscorides idem esse Lyncurion cum electro, idque nos ex Plinio etiam *L. 8, 38. & L. 37, 3.* addiscere posse. Verum *Ansel. Boët. de Boot in Gemmarum & lapidum historia. l. 2, 30.* illos Hyacinthos, qui Succini flavi colorem ita exactè ostendunt, ut dignosci à Succino nisi duritie aut palea

palea, quam non attrahunt, non possint, antiquorum Lyncurios potius, quam Succinum putat, utut rationem, quam addit, tantum non faciam: *Vix enim credibile est, inquit, veteres Succinum molle, ignisque injuriis obnoxium, pro lapillo aut gemma habuisse: alia tamen vice illud fieret verosimile, si Hyacinthos Græcis notissimos vulgatosque fuisse probasset, ideo ad discernenda illorum genera alios Lyncurios dictos, qui cum quidpiam Succino simile præse ferrent, postea puto à quibusdam confusè Succinos & Hyacinthos nomine eodem fuisse appellatos, vel intellectos perperam.*

§. IV. Quæcunque vero ratio sit Lyncurii, qui marinis animalibus, vel avibus etiam, ex antiquitate Succinum attribuere, similibus aut falsi, aut fefellere modis. Mirum vero quod ex recentioribus fuerint, qui Lyncis urinam & phocarum semen originem electro nostrō dedisse, rursus occinuerunt. Verūm fidem apud eruditum secundum non sunt assecuti, sed cum indignatione, perpetua censura eorum sententiæ sunt damnatae. Quod enim genus animalium tam magnas, tamque multas ederet massas, quod & usui & splendori totius orbis sufficeret. Qui quoque fieret, ut ubi locorum

nunc

nunc pleraque omnia Succina gigni extra controversiam est positum , ibi non deprehenderentur memorata priscis genera animalium ; neque enim Prussia Elephantos , neque Lynces , nisi rarissimo eventu , novit , ut silentio fabulosa animantia præteream . Phocæ vero quamvis hic numerosè compareant , capiantur etiam , nullo tamen experimento compertum , illos quicquam ad Succini generationem conferre . Posito etiam quod ex visceribus illarum erueretur Succinum , quamvis illud multa haec tenus affirmavit experientia , num quid propter ea Phocarum ventriculus officina Succinorum statuetur ? non minus ac astellorum , vel cornicū , in quorum animantium ventriculis Succina minuscula reperiri , in historia ex posui . Vanum ergo est , quod , secundum naturam , animal qualecunque Succinum producat .

§. V. Ad illos ergo progredimur , qui arboribus Succini proventum assignant . Ex his quidam arboris Succum dixisse contenti , alii vero qualitatem Succini , & speciem arborum certam definire sunt conati , sed in diversa abeuntes . His enim lacryma , illis gummi , plurimis resina Succinum traditur . Arborum vero aliis placuit populus , qui-

quibusdam alnus, cedrus nonnullis, multis
pinus, variis varia. Communis tamen ple-
rorumque omnium sententia arboreum
quidpiam Succinum voluit, eaque adeo
prioribus seculis animis infedit, ut qui illi
ausus fuisset contradicere, inducti & ab-
surdii notam incurseret, uti quidem *ex Io-
doci Willichii Comment. in Taciti Germaniam
Par. II. 1. 25.* ubi compendiosa Succini histo-
ria traditur, edocemur, qui inventos pro-
pterea, & ignorantiae ipsius arguisse queri-
tur; neque le ausurum, quamvis argumentis
pluribus ad id induceretur, à communis
scriptorum opinione secessionem facere,
nisi *Georgii Agricola* excessisset autoritas.
Hique sunt primi adversæ sententiæ cen-
sores, quos *Aurifaber, Göbelius,* & alii exce-
perunt. Ante hos autem, à Plinii usque
tempore & supra, vix ullus eandem rejec-
timo pro verissima omnes habuere. Cujus,
præter alia, indicium fecerit *Epistola va-
riarum Cassiodori L. 5, 2.* ubi, quod Legati
Hæstos s. Æstios incognitum, unde Suc-
cinum veniat, habere dixerant, ex Tacito
succus arboris exponitur: Expositionis sub-
iectum : *Quod ideo judicarimus indican-
dum, ne omnino putetis nostram notitiam fu-
gere, quod occultum creditis vos habere. H. I.*

Sed

Sed ad rem illi, qui arborem, non expresso genere, posuerunt, aut qui singulares frutices vel arbores regionibus Succiniferis inplantarunt; minus cognitos ipsis Succini natales satis manifesto prodiderunt, unde factum ut trepide incertum pro certo ponerent. *Populus* vero & *alnus* Poëtis succiniferæ recensentur, quainvis sint, qui & Philosophos ab horum partibus fuisse afferunt, uti quidem *Dioscorides* & *Aristoteles* eam in rem allegatur verum uti recte *Matthiolus* in L. 1, 93. *Dioscoride*m ex aliorum fide, Poëtarum scilicet, hujusmodi retulisse afferit, ita & nos Aristotelem non ex sua, sed aliorum sententia simile quid tradisse facili negotio evinceremus. Etenim, si quoque Aristotelis ille liber, ex quo hæc citantur, tamen titulus indicat, qualis habendus, qui de mirabilibus auscultationibus, exotericus erit, ubi variis variorum opinionibus ut plurimum res transigitur, non acroamaticus, ubi acuratius experientia rerum vocatur in consilium. Quare nec in 4. Met. vol. 10. populi ultra fit mentio, licet arbori probabiliter Succinum Philosophus afferat. Et res satis clara est, quod in memorato loco l. de mirabil. auscul. alias fabulas de Dædalo & Electridibus insulis legamus, utique ex vulgi opinione ad-

adscriptas. Non multum fidei erga fautores populi & alni impetrabunt. Neque plus veritatis sententiae subest, quæ *Cedro* favet, exotica enim hæc arbor regionibus, quibus nunc Succinum hauritur; atque adeò rara, ut nec inter raros peregrinos frutices, quos hortulanorum summa servat industria, uspiam hic locorum compareat; Proxima tamen hæc sententia illi, quæ pinum Succiniferam asserit, quippe cum *Cedro* & pino magna intercedere videtur affinitas.

§. VI. Atque pinum unanimi fere consensu, non solum ex antiquitate plurimi, à Plinii antesignani tempore, sed ex proximis seculis viri eruditissimi, hac ornarunt gloria. Maximo vero inceptivo recentioribus *Olat. M.* videtur fuisse *historia l. 12. c. 8.* qua abietes, seu pinas arbores, natura sua resinosas, excelsa proceritate, sive superlitora maris, sive super rivos, vel alias Sylvarum declivitates (*Aquilonarium*) crescentes, Succinum sudare asserit, maximè dum maturis frugibus solis fervore -- torrentibus ipsis *Iunio Iulioque mensibus* incendiosior. Tum istæ arbores, inquit, astu valido fissis corticibus, Succinum sui liquoris in subsectos latices, seu fluvios, indurandum emitunt -- etiam si in arenam ceciderint continuata gutta, quia

quia imbre super effuso ad rivos , inde in flumina , & tandem in mare deseruntur : ubi instar aliarum arborum tantum certo tempore inducantur , ut Saxosa duritie coctum , dira tempestate per mare Gothicum seu Finnonicum , ac Livonicum evomatur in Prutenicum litius , scilicet meridionale , directe oppositum Septentrionis &c. H. I. Suntque hodie num qui illa loca adierunt , atque haud absimilia retulerunt , utpote densas in rupibus pinorum Sylvas consitas , atque illas tanta mole destillare resinas , ut quæ Cados minoras cassitie æquarent ; tanta copia , ut quæ mare rupibus vicinum sternerent , adeoque procul à navigantibus innatantes undis resinas per miliare fere conspici : Inde scilicet iste uberrimus proventus Prusia quotannis allabitur. Atque quod Svecia & finitima non thesaurum hunc excipient in causa ajunt rupium ardua , quibus Succinæ ejecta non inhæterere , aut si quæ hæserunt , colligi tamen minimè queunt. Verum fabulas ejusmodi narrationes redolent , neque adhuc dum aliquid resinæ ex ista copia haustum , aut allatum , ut experientia ad Succinum generandum aptum cognoscetur. Vereor ne scopuli obsint , quo minus ad excipiendas istas resinas pen-

netrent. *Ola*o vero ut alias nugatori satis magno, hic quoque parum tribuo fidei.

§. VII. *Plinium* tamen ut ita crederet, induxit, pineus in attritu odor, & quodac- censum tædæ modo ac nidore flagret. Sa- ne probabilis modus colligendi, ut simili- um affectionum similes statuantur causæ. Sed uti aliis omnibus, ita & *Plinio* minus re- rum suffragatur cognitio ; Siquidem ad li- tora Sudaviæ, ubi plurimum Succini hauri- tur, quam continuo tractu à Pucensi Gedan- nensium ora usque ad Memelensem mari- timam ræræ, aut nullæ Sylvæ pineæ notan- tut ; utut mediterranea harum regionum illis satis sunt instrueta. Cui rei fidem facit *Göbelius* c. 2. *sub fin.* qui nullas ad litus resi- niferas dari arbores ex hac ratione evin- cit, quod falsa marina eisdem inimica ad- modum : & ad litora Sveciæ eas reperi- perhegat. Ita etiam *Vigandus* fol. 6. quod in litore Sudaviensi -- Ut & in vicino Po- meranico & Livonico non tam prope ad mare crescent populi, aut aliæ arbores re- siniferæ. Cum Medicis, inquit, & Physicis cla- rissimis ipse penetotum Sudaviense litus pera- gravi H. I. Quæ odorem vero,flammam & nidorem attinent, multis vitiis illæ con- clusiones laborant. Ut enim mittam, quod

major non sit universaliter vera cum ex ipso Succino instantiae sumi possent. E.G. Ut quod Succina quædam depurata & defæcata odorem, nidorem, & flammam mastichis accuratè referant, cujusmodi Succinum mediocris magnitudinis possideo, ne quetamē mastychen illud protulisse afferendum. Quin omnia Succina Orientalia, ejusmodi qualē mastyche luculentam, puram, nullo fecis in extinto indicio, flamnam exhibent: quam quod etiam aliis rebus, quo ad odorem, nidorem & flamnam conveniat, quæ tamen non idem sunt nascendi sortitæ principium. E.G. Asphaltus & Gagates &c. Minor certè itidem nullo modo concedi potest universaliter, neque enim candida aut ulla alia pura Succina, qualia Orientalia, quæ defæcatiora Europæis esse evidentur, vel odorem vel flamnam, vel nidorem pinæ tædæ præbeat; Solum impura, quæ multa fœculanta nigra materia abundant; Et ardent in modum tædæ, & multum fuliginis ardentia emittunt, adeò ut manum, quâ teneas, infuscent, saltem quod odorem pini minime referant.

§. VIII. Verum potuisset Plinius assertum suum Pinei generis Succinum esse, firmioribus fulcire rationibus, si penitus illætati Succinorum varias qualitates inspice-

re fuisse datum. Utique enim adduxisset argumentum ex eo, quod Succina fuerint animadversa, qualia & nobis sunt, quibus festucæ pineæ absconduntur; vel quod lignea matrix illa, ex qua Succinum erui, in *historia ejus* tradidimus, Pinum multis lineamentis exprimat: aut quod ejusmodi lignum intra se Succina fuerint complexa. Multo solidius ex illo construxisset, quod massæ molles inter solida Succina inventæ, quæ accensæ odorem genuinum exspirarent, fricatæ vero aut manus leni fomento calefactæ atque subactæ eandem quam resina pini fragrantiam ederent, uti toties experimento sumus edocti. Forte etiam illud accedet, quod in formicarum acervis, qui ex festucis pineis sunt congesti apud Pomarium Doctori Kentmanno è resina Succinum coaluisse scribatur, idque adulterinum è Marchia Brandenburgica ab agyrtis pro Myrrha vendi, & colore à vero nihil differre, odoremque Succini accensum habere. Verum cum ex illis tumulis formicarum & ipse aliquot particulas selegerim, minores quidē mastychis globulos specie, atque odore etiam illas referre accensas; nullam autem figuram vel nidorem Succini exhibere, didici; quin lentescuut, & molles admodum sunt, manibusque subactæ resinæ instar ad-

hærescunt, gradum tamen exhalantes spiritum. Huic igitur minus roboris inesse credimus, priora vero argumenta quomodo sint resolvenda ex diceñdis inferius dilucescet. Quæ tamen CL. Morb. habet l.c. h.m. nascitur vero frequenter, in locis ubi pinus & Terebynthina crescunt, quod argumento esse posset à simili quadam viscosa substantia, qualis in arboribus illis reperitur, per terram dispersa nasci, & à particulis salinis maris proximi vel aliunde coagulari. Nam pene consimilem naturam arguunt multa, similis inflammabilitas, ac odor, qui à Terebynthina Cypriæ incensæ odore vix differt; quodque è Succis villarum arborum per artem confici possit, hodieque conficiant Chynenses teste Martinio in Atlante Sinico pag. 65. putant quidam, inquit ille, ex defacatis illud oriri pinorum medullis temporis longinquitate indu-ratis ac pellucentibus, & vidi ego sane ex pice pinea seu resina per decoctionem illud arte fieri divendique à Sinis ita egregiè effictum, ut vero invidiam facere possit. Ego quidem per similis naturæ oleosum humorem dissolvi posse existimo. H.I. Iis, inquam, plurima refragantur, teste experientia.

§.IX. Communis autem plerorumque ratio, qua persvasi, licet certam speciem, non designarent, arboreum tamen Succinum

num statuminarent, hæc fuit, quia terrena
 quædam, ut *Tacitus* habet atque volucria
 animalia plectumque interlucent. Quæ
 etiam *Aristotelem* hut pertraxisse censeri
 possunt; quamvis ex textu liqueat, ipsum
 dubiam reliquise Succini definitionem.
 Cum enim *t.c. Meteorol.* de iis quæ calore,
 qua frigore concrecerent edisseruisset;
Quorum igitur universus humor, inquit, exu-
davit, ea omnia terrena sortis existunt, seu fi-
ctile atque Succinum, etenim Succinum &
quæcumque sibi lacrimæ nomen usurparunt, uti
myrrha, thys, gummi, refrigeratione fieri so-
lent. Hujus autem generis Succinum quoque
 videtur esse, concrescitque, nam occlusa in eo
 animalia conspicuntur. H. I. Philosophi enim
 veri est, eosque de rebus aliquid certi non
 definire, donec ad sufficientem ejus noti-
 tiam pervenerit: quam quidem de Succino
 ullum veterum habuisse, ob defectum hi-
 storiarum, haud nihil ambigo. Utcunque vero
 hæc se habeant, uti quidem tractationem
 hujus, quomodo animalcula Succino in-
 cludi potuerint, in aliud locum differi-
 mus; ita nunc illi rationi adductæ reponi-
 mus, si ex eo, quod talia, quæ arboribus
 adrepere, aut involare solent, Succino in-
 clusa sint, ritè colligitur, Succinum arbo-
 rum esse succum; utique etiani recte ex eo,

quod talia, quæ non nisi invisceribus terræ inter mineralia, metalla lapides inveniuntur, Succino sunt comprehensa, inferetur, Succinum esse minerale aliquod in terræ visceribus genitum. Veritate in autem hujus inductio, in *História* data probat, quippe cum & ipsa frusta variis metallis rutilantia, à ferro gravia possideam: mihique cum aliis vitriolum, æs, lapis &c. Succino innata vel connata sint viſa, ita *VVig.*, f. 10. b. sic & lapilli in Succino visuntur, ut D. S. Göbel. testatur, se apud D. Ioh. Pontanum -- vidisse in Succino veram melanteriam chalcitida, & alias res subterraneas. Habeo & ipſe frustum Succini in qua palam visuntur & extant quādam lapillorum frustula, *H.I. conf. Göbel. c. 7, s. 9. de Mysi* in Succino &c. Ita quoque si ars non fraudem fecerit, piscis inclusus Succino, & piscium ova, aquam matricem Succini evincerent. Alga quoque quæ radices Soli de Succino infixerat, ita ut ex ipso enata videretur, forte aliud quidpiam concludendi præberet ansam, aut sancte maris vim generandi Succina asseret. Neque fortius ligna, quæ inhærent vel adhærent Succino, arboreum illud probant: quamvis (*inter questiones Mysias, & ex Anglia Fautori notates*) quæ situm majoris habeatur momenti hoc subse-

*subsequens, utrum scilicet observatum fuerit,
frusta Succini inventa fuisse gummi ad instar,
adharentia frustis corticum ex arboribus? id
quod affirmatur à judicio admodum peregri-
natore ex observationibus propriis aliquoties
ab ipso iteratis H.I. Casu enim hoc factum,
non secundum naturam, quamvis, ut ve-
rum fatear, licet mihi plurimæ particulæ
obvenerint cum ligno, nullam tamen ad-
verti, ex qua veluti gumiñi ex arboribus
exudas se videri poterat: quin contra ea o-
mnia ligna impressa potius Succinis, & eis-
dem adhærere, non Succina lignis, conspi-
ciuntur, uti quoque aliæ notæ Succinorum,
quibus lapides adhæserunt idem illustrare
possent. Et illud quidem confirmat insignis
gleba ubi guttatum (vel 100. guttæ cohæ-
rentes numerari queunt) Succinum, pal-
maris latitudinis corticem, ex una parte, &
ex altera itid. sed planiori facile, conclusit.
Aliquot quidem frusta satis grandia ex vi-
lissimo genere (*Schluck* vocant) feligere
datum fuit, quibus factis ligni particulæ non
parvæ deprehendebantur, easque ita Suc-
cinum penetrando involverat, ut lignum
plane Succineum esset, & instar Succini fra-
gile esset, minime autem & lignorum more
scissile. Sed neque hic dici potest Succina*

gummi ad instar adhæsse lignis, sed ligna conclusa Succini vis tubegit, uti alia plurima subigit, suam virtutem permeando in illis exerens.

§. X. Quare cum nec histotia, nec rationibus solide probari possit, Succinum arborum esse Succum, parum interest, discrimen lacrimæ, gummi, & resinæ h.l. annotare, & disquirere, quo nomine convenientius Succinum fuerit appellatum. Aristoteles Meteorol. l.c. lacrymæ nomine generali istud complexus est, l. de mirabilib. aucturat: gummi simile eleætrum dicit: puto quod arborum certam speciem non poterat determinare, ideo etiam nomine indifferenti in appellatione ejus est usus. Ubiqui tamen Tacitus simile cautione est usus de qua Villach. l. c. Quare, inquit, illius sententia erit, arboris resinata alicujus vel lacryma, vel gummi, vel Succus. Namq[ue] discrimen hic nullum constituit Romanus scriptor, ne suam ipsius insciri tam proderet. H.I. Plutibus autem rationibus illam sententiam oppugnare, supervacaneum puto, cum rei falsitas ex dictis satis luculentè appareat.

§. XI. Igitur his missis alias aliorum sententias discutere pergemus. Antiquitus otiam fuerunt, qui Succinum concretim aries

purgamentum, vel pinguem Sudorem oceani, referente Plinio, dicerent; Horum sententiam quidam ex recentioribus suam fecerit, quos inter *Hector Boëthius*, præter alios, fuerit, siquidem in *historia Scotica*, in Orcadibus insulis ex spuma scopulis allidente ac desidente in mare, nasci electrū tradit. Atque hæc opinio cum à *Gobelio* & *VVigando* jam olim fuerit rejecta, non obstante historia (quam ipsi tamen non historiæ sed conjecturæ deputant) *Hectoris Boëthii*, non tanti momenti videbatur, ut in illam prolixius inquireretur. Sed quod in *Ephemeridibus eruditorum Gallicis* inter excerpta ex *Anglicis anno 1667. d. 24. Ian.* legantur variæ quæstiones CL. *Herelio ex Anglia propositæ*, & transmissæ, quas inter de Succino & illa, utrum sit spuma maris, digna est quæ hic locum inveniat. Si modo recte reddita est ab *Auct. Eph. Gall.* cum ab *Autorum Soc. Reg.* in *Angl.* interprete, exudatio h. l. habeatur, notato *Auctore Eph. Gall.* Sed de exudatione proxime seq. §. facile autem mēo iudicio à quovis accola litoris Suavici ad hanc quæstionem responderi potest. Cum nempe & ad hanc oram spumantes fluctus æstus maris subinde provolvat, sed nulli spuma succinæ oculis notata fuit. Veteri-

bus puto innotuisse de Succinis ejecta mentis maris , & cum ipsis caulæ nascendi non succurrerent aliæ , ad similitudinem maris mortui , quod asphaltum progenerat , nostrum mare quoque succina edere conicerunt. Possent tamen allatam opinionem quædam adjuvare , quæ scil. *apud Göbel.c.4.* leguntur *ex observatione Georgii Düncker.* (qui sedulus in speculando succini naturam ab Auctore commendatur) hunc testatum , se cum aliis una , sæpius nocte serena , sed il luni , ex terra radios cæruleo-igneis similes in mare emissos vidisse , atque in ea opinione esse , illud succinum fuisse . *Göbel. quoque sub fin. cap. asseverat* , aliquando succinum instar pinguis olei aquæ innatasse admodum petrolei . *Gobel. plerumq; omnia Schüß scripsit L. I. H. Pruss.* Verum utut multum impenderim operæ , & quoscunque datum fuit percontari , hac de te simul consuluerim , nullum tamen ostendi , qui hæc vel auditu , vel visu se perceperisse meminerit : nisi quod ei rei præfectus mibi inter alia retulerit , fuisse , qui serio disputavit , ne quovis tempore succinum hauriendi facultas datur , fore enim ut omne semen succini tolleretur , cum illud instar spermatis ranarum statis anni temporibus , mari incumberet :

verum nullo indicio ejus rei fides deprehensa. Parum igitur soliditatis & huic opinioni in esse, liquido constat.

§. XII. Alii ergo ex fundo maris veritatem expiscari sunt moliti, atque ideo quæstiones Mſtas ex *Anglia*, superius citatas, etiam illa sub initio fere occurrit, utrum succinum sit fundi maris exudatio sicut etiam in *Actis Soc. Reg.* §. XI. cit. extat. Illa vero *Agricola*, *Aurifabri*, *Gobelii* & *VVigandi* mens videtur fuisse, & *Kircherus Mun. Subt.* Tō. II. l. 8. S. 3.c.3. Succinum definit bitumen subterraneum, ex appropriata materia terrestris matrice scaturiens, per fundum maris, riparumve aut fluminis appulſu mari concretum, ibique ad litora appulſum, innata Solis aërisque fccitate in lapideam substantiam excrescere -- Cum hujusmodi bitumen ex sua natura, uti omnia oleaginea, leve & aereum, superiorem aquæ superficiem petat; hinc ex subaqueis locis scaturiens atque in superficie maris fluētuans, undarum impulsione ad litora devolvitur, ubi sub forma mellea substantia molle ad huc & liquidum subsistit, donec paulatim aëris fccitate lentescens in duram materiam lapidescat. Hancque suam sententiam repetit l. 9, s. de bituminosis corporibus agens: si *Succus* (bituminis) hic, inquit,

unctuo-

unctuosus ex fundo maris, *ex depuratissima sulphuris gleba scaturiens in superficiem elevertur*, & fluctuum deinde impulsu ad litora dispellatur, inibi is ambientis aëris siccitate induratus in Succinum convertitur H.I. Atque hanc recentiorum eruditiores probatilissimam omnium opinionem putant, quæ agmine factō promiscue una eademque affe-ctant via. Veritatis tamen studio nos ab illis dissentire minime verecundamur.

S. XIII. Etenim si scaturigines forent, quæ liquida Succina effunderent, unde tan-ta figuratum diversitas, ut vix unum alteri inter aliquot millia deprehendatur simile? unde etiam inæqualitas & cavernositas, striatæ & angulares, asperæ omnium fere particularum figuræ, cum tamen liquida a-quæ frigore constricta sibi admodum quo-ad externam faciem sint simillima, lævia item, æqua, uti ex asphalto videre est, atque idem experimento cognosci facile potest si liquefacta cera frigidæ infundatur. Quod si quoque horum ratio dari posset, qui ta-men factum, ut in altissimis montibus, in quos sane non casu, alluvione aliqua marina, congestum est Succinum, cum in confessu sit, quotannis abluvione undarum in-signia detrimenta eos pati, Succinum sat

magna

magna copia repertum , nullo indicio ductus alicujus ex scatebra quadam succinea marina imo qui hoc non illorum evertet calculos , quod quando ipsi intra terræ viscera liquefcere succina tradant, demum in marina rigorem inducere, tamen, cum per aliquot lustra interiora altissimorum montium penitus fuerunt perspecta, nullam fossores scaturiginem , ex qua Succina destillarent; invenerint, sed omnia dura & rigentia, nisi forte fortuna una vel altera particula mollis obvia ipsis facta, quod tamen contingit rarissime. Neque ego fidem habuero iis, quæ *Gobelius c. 5.* sibi relata scribit, duas scaturigines Succinorum in litore Prussicæ suo tempore animadversas : neque enim continuo temporum successu illud ab aliis fide dignis *adulterijs* confirmatum legimus. Porro quod toties hauriatur sub inde & in ipsa aqua, priusquam aërem aspiciat, contractetur, nihil tamen molle, nihil liquidum obtingat, nisi rarissimo eventu, uti quidem *Gobelii* tempore accidisse , ab ipso c. 4. pluribus traditur ; certe nostra ætate simile quid in Succino observasse quempiam nondum memini, nisi quod aliquando una atq; altera particula mollis, duris immixta, inventiatur.

§. XIV. Qui ergo factum, ut & chi à veritate

tate eatenus deviatint, Prussiae in primis Eruditi viri, de notitia succini optimè meritis nimirum ipsi ingenue sunt fassi, non omnia, quæ ad scrutandum abditam succini naturam sunt necessaria, illis defuisse adminicula. *Aurifaber enim in præfat. sub finem* scribit, certioribus omnia argumentis demonstrari potuisse, si in mari Orientali is fluxus & refluxus esset, qui in Oceano & mediterraneo mari : id quod in causa sit, ut fontes succinorum nos lateant, & *Vigand. sub fin. præfat.* Nam venas Succini ita abscondidit pro sua infinita Sapientia Deus, ut adhuc nullum fossorem metallicum passus sit eas cavernas subire, atque suffocationem minatus sit, qui ea secreta Dei suis corporibus ingreditentaverint. f. 11. b. Inter secretanaturæ electrū sive Succinū est, cuius generationem Dominus Deus noster sub terram occuluit & in ipsum mare extrusit -- f. 12. a. tantum igitur à posteriori, aliquid de Succini generatione ratiocinari seu suspicari licet. Inde Matthiolus in *Dioscor. l. 1. 93.* reperio in enarranda, inquit, *historia, auctores complures, sed revera admodum varios, qui et si gravius (ut historicos decet) hac de re loquantur, tamen cum ipsi Succini originem nusquam viderint, & quicquid de eo scripserunt, aliis acceptum referunt, his nulla, aut sane pauca adhibetur fides. H.J.* Hoc nempe curiosis illis

illis naturæ scrutatoribus denegatum fuerat experimentum venas succini introspicendi, cum illorum ætate nondum ita fodi cœperat, ut peculiaribus dignosceretur venis: effodiebantur quidem succina, sed quæ ejecta mare luto vel arena obruerat, itaque calu sepulta, non accurate expenderunt. Intera cum maximam copiam ex mari evolvicerto novissent, in illo solum nascendi origines percontabantur, hinc quod ipsi oculis in fundo abdita usurpare non possent, vel aliorum fidem adhibuerunt largius, in primis Dünkeri memorati auctorati plurimum tribuerunt *Aurifaber & Gobelius*, qui & *Agricola* forte cognitus, hos vero secutus est *VVigandus*. Ita enim *Gobel.* c. 4. quod piscatores, mari pacato, cœlo sereno, in fundo splendorem succini advertant, sibique traditum, Dunkerum mare ingressum, contis multis colligatis fundum pertentasse, iisque lentam materiam terebinthi instar adhæsisse. Hisque similibus aliis, de quibus *VVig. f. 14. a. conf.* induci scaturigines succini in fundo maris posuere.

§. XV. *Kircheri* autem non solum is est error, ut ex fundo maris scaturire succinum statuat, sed præterea multis modis impingit. Neque enim Solis aërisque siccitate in lapideam substantiam excrevit, neque bi-

tumē succineū, aut succinū ipsum superiorē aquæ superficiem petere, aut in eadem fluctuare cognitū, neq; in litoribus sub forma melleæ substantiæ molle adhuc & liquidum subsistit, uti omnis omnium testatur experientia. Sane si aëris siccitate lentescens in duram materiam lapidescere potuisset, illud *Hermannus ab Arffenberg* experimento fuisset edocitus, qui tamen marinæ mollem massam imponere coactus. Rigidum quidem fit aëris ambientis siccitate, sed non solidum, quin potius fragile, uti ex Historia erit colligere, instar terræ exsiccatæ duriusculæ, non lapidis firmi instar: atque idem in particulis mollioribus resinosis inventis animadversi, illas aëris vi successu temporum, dicto modo indurescere. Illud vero, quod bitumen succini aquis innatet, dubiis velfalsis plane nititur testimoniosis, uti ex §. XI, liquere puto, in litoribus vero Succinum non molle subsistere, pueri norunt, & qui alias tam rara omni ævo mollia succina tradita, adeo ut *Aurifaber* c. 3. necesse habuerit fateri, sibi nondum visum molle succinum, licet tale occurrere; ab hominibus fide dignis acceperit. &c. s, ubi molle quidem, sed non liquidum, succinum repertum scribit, instar ceræ induratum, qua-

le penes Paulum Speratum Episcopum Pomeraniensem fuerat quoties addit hæc verba; *licet molle Succinum rarissimò obtinet*. Cujus rei causam quoque, cur scilicet rarissimè molles massæ comparcant, hanc ex falsa hypothesi *VVigandus t. 19. a.* allegat, quod induratæ exitus rimarum obstruentes, mollium emanationem prohibeant. Facillimo ergo negotio & ad sequentes ex Anglia transmissas quæstiones responderi poterit, quippe quæ ex Athanasio Kircherio videntur desumptæ. Utrum superficie maris innatare vel in eadem fluitare videantur? Utrum molle sit, quando recentes in oras maritinas ejicitur? utruinque enim, uti intelleximus, experientia oculata, *arctia*, inquam, pernegat.

§. XVI. Magis autem à vero abhorret illa *sententia, quæ fontes Succini non in fundo maris Prussiae sed dissitis regionibus continentis locat*, quam cum *Ansel. Boëtius de Boot* discusserit, ipseque singularem suam simul attulerit, una eademque opera utramque recensebo. Scilicet solitus ille de animalculis in Succino latentibus, ita l. 2, 158. differit. *Si quis ocjiciat, in mari hujusmodi insecta non esse, respondeo antt aliquot secula, ubi jam mare est, terram fuisse, ac olei fortassis fontem, ex*

quo affluens oleum, facile hujusmodi animalcula in se recipere & demergere potuit. In Belgio marina loca terrestria fieri, ac terrestria maritima, saepe deprehenditur. Atque hinc enarrat, in fundis nonnullis prope urbem Brugensem patriam dum ad 10. vel 20. ulnas foditur, integras silvas repertas, arborumque folia & truncos tam exactè adhuc apparuisse, ut species arborum dignosci, & foliorum etiam series singulis annis delapsa, distingui optimè possint. Denique, cur arborum illarum cacumina Orientem respiciant. Ut hoc, pergit, illis locis, ita simile etiam iis, ubi Succinum reperitur, potuit contingere, tanta que olei bituminosi quantitas olim effluere, ut frigore & salsuginem maris concretum, ad innumeros annos sui copiam faciat : nunc adhuc effluere verisimile non est, cum in mari hujusmodi animalcula neq; conspiciantur, neque vivere possint. In litoribus vero aliarum provinciarum, inquit, hujusmodi fontes esse, in mare fluere, ac Succinum ibi congelari, deinde tempestate ad litora Borussorum pelli, etsi fingi possit, tamen veritati consentaneum vix videtur, hac atate, qua Dania, Svecia, Livonia, Finlandia, vicinarumq; regionū litora omnibus notissima sunt, in quibus hujusmodi fontes & scaturientes nunquam animadversæ sunt.

Verum c. seq. 159. sub fin. paulo aliter suam sententiam exponit. *Ego, inquit, pinguem terrae succum, seu oleum bituminosum olim effluxisse, & induruisse, & nunc adhuc effluere, ac à maris falsagine coalescere, tenui proportione exclusa indurescere vel à subterraneo calore pinguedinem hanc in Spiritus resolvi, sublimari, ac intra terrae poros, à nitrosis spiritibus iterum figi ac coagulari existimo.* Spiritus enim salis Chymicorum experientia non solù alios spiritus sed oleosa quævis facile competunt & coagulant. Id s'megmata, quæ ex sale & oleo coaluerunt, & resinæ species, quæ in aqua vitrioli, adjectis aquis adstringentibus, multorum experientia indurantur, ostendunt. H. I.

§. XVII. Et quidem aliorum sententiam Anselmus rectè experientiæ testimonio, quod contra illam est, confutavit: sed & sum non firmo stare tali, ipsius ex verbis est perspicere. Conjecturæ enim in modum illam profert, & dubiam aliquatenus reddit, dum immutat, & aliam ei adjungit. Brevibus autem ut tamen aliquid ipsi reponatur, petere τὸ ἀρχῆ, & certum, quod tamen est incertum, imo falsum, præsupponere videtur, cum effluere vel effluxisse Succinum putat; nullis enim fide dignis testibus hoc probaverit. Quamvis nonnulla a-

lia h. l. ipsi tradita veritati admodum sint
consentanea , id quod *cap. seq.* demonstra-
bitur. Saltem quod in constantia suas op-
niones damnavit, & præterea altero capite,
præter necessitatem , una vice *Succini* o-
mnem copiam generatam fingat, quod nec
rerum experientia, neq; ullis rationibus ali-
is vel probabile fiet , nedum demonstrari
poterit. Et quadrant huc illa *Agric. l. 4. Fossil.*
p. 238. fin. cum tamen Succinum, inquit, *non*
raro fluctus & procellæ ad litora expellunt, ita
ex altera parte, vel intus, molle, ut longius ve-
nisse non possit videri, nec deltiuisse in maris
fundo jam illo tempore, cum arbores quæ essent
in litoribus Succinum pillarunt. H.I. Ut alia
quæ sententiam falsi arguunt, silentio tran-
seam. Notatu itaq; dignissimas opiniones,
omnium enim rationem habere foret de-
mentiæ , discussimus, qua re cognovimus
Succinum neq; animalium , neq; arborum,
sed nec maris excrementum evinci : neque
effluvium sive exudationem fundi marini
quomodo cunq; solide asserti potuisse, altius
ergo in veritatem rei indagandum erit.

CAPUT II.

1. *De divisione corporum naturalium.*
2. *De divisione inanimatorum : quod Succina*
non

non sint metalla, ex Arist. & Cæsalp. exponitur. 3. *Quomodo Succina sint insolubilia.* Objectio ex modis solvendi Succinum variis. 4. *De Solutione Succini per ignem, cerasum, oleum, &c.* 5. *De A.B. de Boot sententia; de destillatione Chymica Succini: conclusio, quod Succina non sint metalla.* 6. *Quod Succinum sit fossile: fossilium divisione, quod Succinum non sit terra: an bitumen?* 7. Neg. 8. *Quod lapis objectio.* 9. *Commodū ex hac sententia: alia Objectio.* 10. *Divisio lapidum: quod Succinum non sit marmor, nec Saxum, nec lapis peculiariter ita dictus, sed gemma.*

§. I. **C**um corporum naturalium alia sint simplicia, mixta alia, Succinum quidem horum generi accensendum, extra dubium cuivis patet. Ex mixtorum quoq; generibus cum hæc perfecta dicantur, quæ ex elementis ea ratione miscentur, ut minus facile in eadem resolvantur; imperfecta vero, quorum talis est compositio, ut facillime ad elementorum redeant naturam qualia meteora. Perfectis Succinum utique annumerabitur. Perfecta vero in animata, & inanimata distinguuntur. Ut ut enim, simpliciter loquendo, inanimata non perfecta, sed imperfecta potius dicenda forent, ut quæ ad naturam elementorum, &

ita ad materiæ rationem prope accedunt, non autem adepta sunt perfectionem, cuius gratia & clementia facta sunt, & ipsa similia: quare nec propriè substantiæ esse videntur, cum harum ratio à fine sumatur, quem inanimata non nisi per accidens habent, cum ex necessitate materiæ & efficiētis fiant: Quam in rem *Cæsalp. de Metall. I.I.C.R.* consuli potest. Eo tamen mixtionis respectu, quem nos paulò ante designavimus, sub perfectis aliquo modo etiam inanimata comprehendendi possunt.

§. II. Ex generibus autem inanimatorum, cum & hæc variant, pro duplii eorum materia, ut cum alia exhalatio sit vaporesa, alia fumosa, illa quidem ex aqua ortum ducens, hæc autem ex terra, etiam duo genera corporum intra terram fieri est dicendum, ex sicca quidem exhalatione folilia, ex humida autem metallica; cui vero Succinum adscribendum, illud non caret controversia, Metalla quidem, quæ proprieta vocantur, quod post effosionem transmutatione egent, ut liquor ipsorum igne fundente à recrementis expurgetur, Succina vix ullus dixerit. Liguabilia enim non sunt, neque ductilia. Quod quoque ipse *Arist. 410 Meteorl. 10.* asseverat: quædam,

inquit, illiquabilia sunt, & non mollificabilia, veluti Succinum & lapides nonnulli, ceu pori qui in speluncis gigni solent. Rationem quoq; hujus, ex Arist. loc. cit. est addiscere, sed ea omnia à Cæsalp. l. 2. c. 1. manifestiora redduntur hoc modo. Cum durities per coagulationem habeatur, necesse est eorum, quæ duritie à reliquis distant, generationem coagulatione fieri. Cum autem coagulentur & aquæ, & communia aquæ & terræ; atque alia quædam eductione humidi, alia vero ejusdem condensatione; illiquabiliū omnium materiam magis siccām esse, Aristoteles & Theophrast. tradiderunt. Quorum veritas ut patefiat, animadvertere oportet, aquam & terram materiam esse omnium mixtorum, sed agente caliditate, quæ mīstionem perfecit, & frigiditatem, quæ mīstum condensat. Caliditas enim necessaria est ad mīstionem, quia aqua & terra non unum fierent, nisi utraq; clementia à calore extenuarentur in naturā aëris & ignis; sic enim humidum cum sicco unum fiunt, nec se jungi possunt, nisi magna vi. Frigiditas autem non mīstionem facit, sed condensat tantum, quæ per mīstionem in unū convenerunt. Pro varia autem proportione humidi & siccii, sit, ut in coagulatione &

liquet actione yario modo se habeant. Quæ enim aquæ sunt, non coagulantur nisi ab excessu frigoris, liquantur autem modi eō tempore. Quæ vero terreas sunt, non coagulantur à frigore, nisi prius ab igne mollescat. Emollescent autē ab igne non omnia, sed quæ humiditatem aliquam habent insitam, cuius beneficio aliquando excessu ignis liquantur, ut fluant, ut lapis molaris, pyrimachus, & testa, *ut tradit Arist. 4. Meteorol. 6.* In igne autem valido partes emolliuntur, hæc enim est natura humidi invicem glutinari. Abscedente autem igne eadem relinquuntur induratae : Quæ coagulatio est ab utroque facta, igne scilicet & frigore. Hæc autem non nisi excessu ignis liquantur, coagulantur autem vel modico frigore, sufficit enim si ignis paulum remittatur. In quibus autem nulla humiditas insita remanet, à solo igne omnem humiditatem adventitiam absumente coagulantur, id circo ab aqua tantum solvuntur, humore, qui perditus fuit, restituto; quod nequeunt efficere, in quibus insita humiditas est coagulata à frigore; vel quia pori, per quos ignis exivit, angustiores sunt, quam ut aqua ingredi possit; vel quia inexistentis humiditas coagulata alienam humiditatem respuit:

Quam

Quam etsi ut later, attrahant, non tamen ab ea emolliuntur, quia inexistent humidi-
tas coagulata non liquatur ab humidō, sed ab igne. Quæ igitur hoc pacto coagulata,
meritò insolubilia ab Arist. ponuntur, cum
nec humore, nec igne solvantur. Patet
quoq; in his terram dominari; Hæc enim
prohibet, quo minus ab igne liquefuntur:
nam neq; ab excessu ignis quidem liquefuntur;
nisi aliqua humiditas insita in ipsis efficit.
Pro facilitiori autem & difficiliiori liquef-
tione, quæ ab igne fit, aquæ & terræ mensura
colligitur.

§. III. Ex quibus omnibus cognoscitur
quomodo Succinā insolubilia sint intelligenda;
nempē, quod neque ab humidio liquefuntur,
neq; ab igne, nisi forte ab excessu; cum ter-
teæ naturæ, non aquæ, sint dominantis.
Atque ita eorum quoque coagulatio, non
solum à frigore, sed etiam à calido humo-
re in & terram attenuante, & commiscente,
ac superfluam humiditatem absumente, fa-
cta erit: Insolubilia autem, partim superfluo
humido educito, partim calido. Ideoque ab
utrisque coagulantur, alioqui non à com-
positione ex humido & sicco, mistio; nec ab
aqua & luti in glaciem coagulatione, coa-
gulatio ipsorum differret. Verum ut hæc ita

se habeant, multa tamen adhuc Succinalliquabilia & solubilia svadere videntur, atque tale plurimi chymicorum scriptis prodiderunt. *Ansel. Boët de Boot l.2.c. 162.* ubi deemollitione Succini & mitatione juxta alios egit: *Sed utilius, inquit, & verius imitatur is nativum succinum, qui id dissolvere, ac dissolutum iterum coagulare vel in massam cogere novit;* Quomodo autem id fieri debeat, verus Physicus, ac qui predicta intelligit, facilimè assequi poterit. Ignaris ac Musarum oso-ribus hæc aperire nefas existimo, sufficiat itaq; Naturæscrutatori, viam ita facile hoc capite demonstrari, ut falli non possit. H.I. Libav. Alchem. l.2. tract. I. c. 8. Succinum emolliatum: *id cera liquata aut etiam oleo assequimur* - - sed advertendus est animus ne anticipet fusio. - - In succino emolitio tum ad alia facit, tum ad ferruminandas minutias & fragmenta unienda. H.I. Miraldus ap. VI. Aldr. Mus. Met. L.3.18. à quodam Lapi-dario intellexit, - - succinum molle, instar lutti evadere, si in ceram effervescentem, & de-sputatam projiciatur, nam illinc adeo tractabile educitur, ut etiam ad sigilla commode adhiberi possit. H.I. Atque Aurifab. asserit, quod in oleo fluat, atque hoc modo Vernicem coqui; ita etiam resinam, non minus ac suceinum, oleo fluidam reddi. Fuisse etiā

in aula, fama non dubia függerit, qui ex minutis Succinorū ingentes glebas fundendi artificium jactitavit. Alii sibi manubria cultellorū ex succino fusa observata referunt.

§. IV. In vites autem coagulati illius per artem Succini inquitendo, fragile admodum compertum est, adeo ut nulli operi exinde fabricando foret idoneum, coloris etiam obscuriusculi. Tali vero modo, documento cuivis obvio, cujus & ego feci periculum, ex minoribus Succinis massa una major conflari potest, excessu solum ignis, distinctis tamen gradibus. Idemque minus lucidum præ particulis, ex quibus conflatum, deprehendi, & minus solidum; attrahendi tamen vi, uti & odore protrsus non destitutum: absque dubio autem nobilior ejus pars per exhalationes, caloris vehementia, in sublime abiit, sal in primis minutissimis particulis, superiori oræ vitti adhæserat, non aliter quoque Vernicem qui præparant, Succinum liquare norunt. Falsum enim comperi, quod memorati Autores una cum aliis passim tradunt, Succinum oleo vel etiam cera liquefieri, in utruque enim inquisivi sollicitò & varia oleorum genera conjunxi, verum tantum absuit ut Succinum olea liquarent, vel fluidum redderent, ut vel minimæ grumæ in quas frusta

con-

contuderant, integrum magnitudinem, etiam post multam decoctionem ostenderet. Comparet quidem in cera & oleo igni expositis succinum aliquo modo molle, verum quamdiu ipsis ad ignem, aut calentibus adhuc est immersum, quamprimum vero ignis abscedit calor, rigorem rursus induunt. Oleum quidem aliquid succinei olei extrahit, & in hiantes crustas sive cortices particulas injectas resolvit, sed tamen non liquefere facit. Atque idem mecum ii qui Vernice coquunt, asseverant, uti iidem etiam fatentur, quando ipsi in usum suum Succina excessu quodam ignis, nulla re addita alia, liquearent, & quædam grumæ adhuc integræ fuerint reliquæ, illæ affusò tandem oleo (prius enim succinum, antiquam affundatur oleum, liquefaciunt:) tantum abest ut liqueantur, ut potius rigore incipient, & quantocunq; temporis spacio cum oleo coquantur, minime resolvantur, ad vernicem inutiles. Libavium puto aut falli aut fallere, quod emollitionem succini ad ferruminandas minutias & fragmenta unienda facere dicit: Veritati enim hoc repugnat. Peculiaris Vernice ad glutinandas cistas, & alias reculas succineas utuntur, cujus quidem pars est succinum, sed totum non conficit. Li-

quare

quare ergo succinum aut fundere, ita ut nihil ipsius substantiae depereat, & ad soliditatem priorem redeat, reliquis omnibus virtutibus nihil imminutis, vix dum inventum puto, licet contrariū Cl. Morhofii epist. velle videtur : *de Theodoro Kerckringio Aminsterdam.* vidi & apude eundem, inquit, insigne artificium, solo ignis ministerio, nec ulla re alia solvendi succinum. Nam ostendit mihi cadavera invantum succino obducta, ut omnia membra transpararent. Monstravit etiam Phialam uitream tali succino soluto, iterumq; congelato, impletam. Quam splendide jam Magnatum cadavera condi, ac à putredine conservari possent: nam citra ullā corporū eviscerationē contra omnem injuriam aëris & humorum, nova hac ē succino tunica quasi caphracti jacerent. Quid non lucri ex hoc invento nasceretur, cum succini fragmenta, quo majora eò pretiosiora sint, aut in Oriente ultra aurū aestimentur: ea vero hic quantitate, qua quis velit, exhiberi possint. Ergo quod tot modis à solertissimis Chemicis tantatū est, amico nunc ignis regimini debetur. H.I. De manubriis tamen cultellorum fusis constat minus solida eadem fuisse; forte etiam idem de invento Kerckringii ferendum erit judicium.

§. V. Si vero id Anselmo Boet. de Boot innotuit, de quo admodum dubito, ex capite

pite citato vix aliquis idem addidicerit.
Quod autem ipsi innotuisse ambigam, ratio est, cum nec à se illud tentatum scribat, nec exponat, an cisdem, si quod dissolvisset & rursus coagulasset, virtutibus idem per omnia fuerit prædictum. Illum sane modum dissolvendi, qui est destillationis non potuit intelligere, hic enim à liquatione longe differt. Discernuntur enim partes ex quibus Succinum componitur, terreum, crassissimæ feces fundo hærent, sal ad orificia vitri evolat, phlegma cum oleo distillat, ita ut phlegmati olcum innaret. An vero has partes quispiam rursus adunire possit, altioris est indaginis. Ex destillatione autem hoc assertum Arist. quo terreis Succinum accensetur, multum confirmatur, plurimū enim terrestris gravioris, Salis minimū, olei & phlegmatis æqualis ponderis. Phlegmati tamen multum terrestris inest, edocente id ejus evaporatione, quā fuscum vel nigricans aliquod crassius Sal exinde confici potest. Verum pro puritate & impuritate Succini hæc variant. Fit autem in distillatione Succini dissolutio nullo addito menstruo, nisi illud lapillos sive scrupulos duriusculos aut alius solidi comminutas particulas, dicas; verum & absque istiusmodi adminiculis

lis destillatio absolvetur, teste experientia. Quo vero liquari possit Succinum, ita ut fluenter, & ad priorem naturam reverteretur, menstruum quibusdam spiritus excellentissimus vini, aliis oleum pini credi possit: Verum quo successu id ipsi viderint. Per Spiritum certe vini tinctura Succini comparatur; ipsius enim vis nobilissimas Succini partes extrahit, ut ab his etiam decoloretur, omnia autem absumere nondum experiri est datum. Si omnia consumere valeret, ita reste dissolveret, & facile spiritus vini segregari possit, sed tamen de coagulatione dubitandum foret, an illa succinum æquè præstans sit redditura. Oleum vero pini valde homogeneum succino videtur, sed non aliter quam alia olea Succinum emollire comperi. Atque ita excessu solum ignis solubilia dictis modis Succina reddi, sedula indagatione percepit. Flexile autem modico colore reddi potest, atque etiam molle, uti quidem sigillum, si modo ferventi adhuc imprimatur ex primat, id quod in rem suam vertunt artifices, qui ad candalam Succina aliquando ita detorquent, prout usus exigit, ipsis, calore abeunte, pristinum rigorem recipientibus. Succinum ergo cum sit insolubile, certe illiquabile, sum.

sumto liquationis vocabulo, prout metallis tribuitur, ut quæ liquari dicuntur, quod fluida reddita igne depurentur, & deinde priorem rigorem recipiunt, nihil de substantiæ viribus perdentia, non-fusile, inquam, probavimus (Non obstante, quod excessu ignis solvatur, aut immunitis viribus liqueatur;) metallorumque classi accensi poterit minime. Ductilia autem nemo hactenus asseruit, & refutare illud posset lensor in metallis, si modo igne non fuerint nimis exsiccata, cum succina sint friabilia, sive dissiliant fracta extra ignem, & parum lensoris habeant.

§. VI. Cum ergo succina non sint metalla, extra terram tamen fiant, (de quo Morh. citata §. IV. epist. aliqui, inquit, maris subolem habent; aliqui ex terra prodire statuant, quæ mihi sententia vero similior videtur. Testanturque animalcula & insecta terrestria passim in succino reperta, quod fusus aliquando deducet Cl. collega noster D. Major, in libro de succini natalibus non maritimis. H. I. Fossilia sane erunt. Fossilium vero, quæ peculiariter ita dicuntur alia sunt pulveres colorati, alia lapides illiquabiles. Nam aut abscedente humido universa coagulata sunt, ut genera terrarum & salium quæ humid

mido solvuntur magis & minus : aut relicto humido aliquo à frigore congelato , ut lapides illiquabiles. Quæ vero humido universo abscedente coagulata duplices sunt generis , ut exhalatio sicca est duplex, quædam pinguia , ideo combustibilia; quædam arida, & incombustibilia. Quæ arida sunt humore aquo solvuntur , ut terrarum genera & salium , oleo vero quæ pinguia , ut sulphur, bitumen, &c. Ex his igitur fossilibus quidnam succinum dicamus indagandum erit. Terra autem proprie sic dicta, quæ siccâ cum sit, sine humore non cohæret, sed pulveris modo difflit, humore autem madefacta glutinatur in lutum , succinum minime erit , uti cuivis ad oculum patet. Neque enim succina ut terræ aquo humore solvuntur, neque illarum instar est incombustibile. Ex quibus rationibus neq; salibus succinum accenseri potest. Ex illis ergo , quæ humido universo abscedente coagulata arida sunt, succinum esse nequit; videndum an sit ex pinguibus. Atque tale succinum utique erit , eum sit exhalabile & inflammabile si quicquam aliud expingui exhalatione constans. Ut sane illud *Alberti M. experimentum*, quod *Vlysses Ald. Mus. Met. l. 3. c. 18. de usu in variis: annota-*

vit, satis manifesto ostendit. Pulvis enim subtilissimus versus lampadem exsufflatur flamمام illico corripit, magnumq; ignem procreat. Quamvis quod nihil comburere *I.c.* tradatur, illud experientiae repugnat, si quidem si stupa pendula ad duas Spithamas à candela removeatur, & fistula per flamمام adversus stupam pulvis succini minutissimus projiciatur, illico stupa flamمام concipiet, & comburetur. Pinguium vero quædam liquida sunt, ut genera bituminis, retinent enim humiditatem aëream ut oleum: quædam sicca, sed à calido instar ceræ & picis mollescunt ut sulphur; Sulphuri ergo an bitumini succinum adscribemus? Colorum quidem fulgor & species sicca sulphur vellent, verum contra alii, quod prima origine succinum sit fluidum sive liquidum, docente rerum historia, & quod bitumina naturæ viventium minus sunt adversa, succinum his potius annumerant. Sulphuris enim halitus omnibus viventibus perniciosus est, & ipsum liquidum nullibi effodiatur, unde *Cæsal. l.c.l.r.c.3.* Neque prius liquidum fuisse quenquam vidisse tradit. Verum quod dixi historiam liquidū primo ortu succinum testari, illud ita se habet. Cum æstu maris violento, multum litoribus avellatur,

fit

fit ut derepentè nudatæ aut disruptæ venæ compareant, ex illis aliquando succinum instar lympidi olei destillasse aut manasse, à viris fide dignis percepit. Fuit etiam aliquando ab ipsis artificibus inter scandum quidpiam bituminis liquidi, sive oleosum, in ipsis succinis deprehensum, sed rarissime, ut paucis ejusmodi succina videndi vel possidendi facta fuerit copia. Sed & memoratis testibus nostræ ætatis, qua venæ peculiariter primum observatæ, atque etiam aliis ex antiquitate Valerio Cordo, Göbelio &c. quos optimè Cl. Is. Thilo ad *dissertat. de suc.* thes. 3. §. 17 (9. I) concessit, tutò fides adhiberi potest. De quo tamen inter Mst. quæstiones ex Anglia superi⁹ citatas adhuc quæritur, *Num unquam observatum fuerit à curiosis, quod à bona fidei autore affirmatur, vide- licet massas succini esse inventas, in quarum intimis partibus dura parte extima diffracta, reperta fuerit insignior copia non congelata & naphtha sive bituminis.* H. I. Liquida tamen hæc, & non nisi testa tenui vestita succini frusta, quæ verum bitumen & virtute & facie expresserunt sæpiusculè inventa haud ita facile dixerim sufficit, quod aliquando se idoneorū testiū obtutui ejusmodi obtulerint. Bitumē quōq; succinū probat, quod in ipso peculiare accondi aqua, ex pingui

vera terra aut oleo, de quo *Cæsal. l.c.l.i.c.31.*
 illud enim, qui olea Succini destillarunt,
 suo damno saepe experti, ut si qua hiatus
 vitri, per quem admotæ candelæ flamma
 perniciare possit, illico hanc intrò fervens
 oleum rapit; & semel concepto igne nulla
 aquæ vi extingui potest; ita etiam Verni-
 cum coctores de suis mihi sunt testati dam-
 nis, saltem se aliquod remedium huic malo
 affuso oleo invenisse pernegant, terra vero
 aut vestibus si obruatur vel obvolvatur de-
 leri afferunt. Atqui oleo succini cochleari
 infuso ejusdem periculum fieri potest, si
 modo oleum non obruatur aqua, sed leni
 aspergine quasi irroretur, ex proportione
 scilicet olei accensi, si enim nimis aquæ
 affunditur, illa non extinguit, quam oleum
 cum flamma excutit.

§. VII. Hisce quidem rationibus Suc-
 cinum bitumen probatur, sed cum bitumi-
 na alia aliis sunt sicciora, quædam liquida
 peculiariter dicuntur, quædam dura sive
 simpliciter sicca: Succinum vero duris, non
 illis liquidis annumerari video. Verum
 prorsus non fossilibus, quæ pulveres colora-
 ti sunt, aut abscedente humido universo
 sunt coagulata, attribui posse; ut nec sul-
 phur, nec bitumen sive durum sive liquidū,
 ha-

habendum, ex dicendis constabit dilucide. Siquidem si phlegma in destillatione succini consideramus, non omne humidum ab illo abscessisse est demonstratum: licet enim huic phlegmati multum terreni insit, aquae tamen aliquid inesse evincit, quod ignem non concipiat. Præterea idem soliditas succini arguit, quippe, ut patet, non cohædere solidè, quæ omni humido destituuntur arida, succinum cùm solidè cohæreat, ita ut insolubile sive illiquabile sit, modo superius indicato, exhumido utiq; partem fuerit compositum. Sed & cū sulphur, bitumen, & his congenera oleo solvantur, succinum illud, ut vidimus, minimè patiatur, patet diversi esse generis. Neq; obstat, quod molle vel liquidum primo ortu interra deprehendatur, res enim à perfectione sua nomen sortiuntur, perfectio autē illarū non in fieri, sed in esse consistit, jam vero quando succinū revera est diciturq; succinū, non molle, & liquidū, quod imperfectū dicitur succinū, & solū materia disposita, sed solidū tale intelligit. quod etiā illi largiantur necesse est, qui propterea non liquidis sed duris bituminibus succinum adscribunt. Sed cum succinum eō modo non sit durū, quo ejus generis bitumina, sed soliditate sua longe illa superet, ut potè cum reliqua mo-